Custos de Tecnologia da Informação ICTI/IPEA,  a partir de 31/01/2023, aplicando-se o desconto
negociado com a empresa contratada, conforme  Email  GPA/STIC  (SEI 4046809), Planilha de
Negociação (SEI 4046824) e OFÍCIO Nº 97/2023/CCOR/GAB/STIC/STIC-MEC (SEI 4046831),
passando o valor global de R$ 32.815.280,40 (trinta e dois milhões, oitocentos e quinze mil,
duzentos e oitenta reais e quarenta centavos) para R$ 34.924.974,84 (trinta e quatro milhões,
novecentos e vinte e quatro mil novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos) da seguinte forma:

DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA  CONTRATO 06/2022 
  PROPOSTA DA EMPRESA 31/01/2022  

Reajuste 2023

ICTI/IPEA
(7,4290%)

Valores
Negociados
(6,4290%)

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR

[...]

10 Serviço de Engenharia de Dados 24 R$ 36.654,63 R$ 879.711,12

https://www.ipea.gov.br/cartadeconjuntura/index.php/2023/03/indice-de-custo-da-tecnologia-da-informacao-icti-dezembro-de-2022/

TOTAL R$ 34.924.974,84

 

3. Despesas e Dotação Orçamentária:  as despesas decorrentes estão estimadas em R$ 2.349.965,19
(dois milhões, trezentos e quarenta e nove mil novecentos e sessenta e cinco reais e dezenove
centavos) sendo:

1. valor de R$ 1.763.938,96 (um milhão, setecentos e sessenta e três mil novecentos e
trinta e oito reais e noventa e seis centavos), referente ao exercício de 2023, Programa
de Trabalho ─ PTRES 169152, Elemento de Despesas 33.90.39 e  Nota de Empenho
2023NE000052, conforme CDO nº 217/SPO/MEC (SEI 4189096), e;

2. valor de R$ 586.026,23 (quinhentos e oitenta e seis mil vinte e seis reais e vinte e três
centavos), referente ao exercício de 2024.

4. Garantia: a  contratada atualizará garantia para o valor de  R$ 873.124,37 (oitocentos e setenta e
três mil cento e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos),  conforme disposto na “Cláusula
Sétima ─  Garantia de Execução”, do Contrato e item 9.1 do Termo de Referência (SEI 3010549) no
percentual de 2,5% (dois vírgula cinco por cento) do valor anual contratado.

 

FÁBIO CAMPELO SANTOS DA FONSECA RIBEIRO